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Przedmiot petycji -  zmiany w prawie w postaci nowelizacji Rozporządzenia Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania
o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności.

PETYCJA

Szanowna Pani Minister,

Na podstawie art.2 pkt. 3 ustawy z dnia 11 lipca 2014 roku o petycjach zwracamy się 
z uprzejmą prośbą w interesie publicznym z petycją o nowelizację Rozporządzenia 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie 
orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności.

Uzasadnienie

W imieniu Stowarzyszenia Polski Instytut Praw Głuchych zwracamy się z uprzejmą prośbą 
do Państwa o nowelizację Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu 
niepełnosprawności poprzez dodanie nowego kodu niepełnosprawności 
tj. 13-G (Głuchoślepota). Jak wiemy Parlament Europejski w Deklaracji Praw Osób 
Głuchoniewidomych z dnia 12 kwietnia 2004 roku uznał, że głuchoślepota jest 
odrębną specyficzną niepełnosprawnością -  stanowiącą kombinację zarówno 
uszkodzenia wzroku, jak i słuchu, w wyniku której osoby głuchoniewidome 
potrzebują specjalistycznego wsparcia -  i wezwał państwa członkowskie do uznania
i wdrożenia praw osób z tą niepełnosprawnością.

W chwili obecnej powiatowe i wojewódzkie zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności, 
wpisują w orzeczeniach o niepełnosprawności zazwyczaj jeden z kodów 
03-L lub 04-0, takie zapisy są błędne i nie odzwierciedlają faktycznego stanu rzeczy gdyż 
uwzględniają dysfunkcję jednego zmysłu zaś drugi uznają za sprawny.
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Głuchoślepota powinna zostać uznana prawnie jako odrębna kategoria niepełnosprawności 
z przypisaniem jej właściwego kodu w orzeczeniach niepełnosprawności o symbolu: 
13-G (Głuchoślepota), takie rozwiązania legislacyjne wprowadziło wiele krajów UE m.in. 
Szwecja, Wielka Brytania, Francja, Dania, Hiszpania, Austria i Włochy. Takie działania 
legislacyjne są implementacją przyjętej przez Parlament Europejski w dniu 
12 kwietnia 2014 roku Deklaracji Praw Osób Głuchoniewidomych która jednoznacznie 
uznaje głuchoślepotę za odrębny specyficzny rodzaj niepełnosprawności, zaś osobom 
głuchoniewidomym gwarantuje takie same prawa z pozostałymi obywatelami UE.

Brak odpowiednich regulacji ustawowych w polskim orzecznictwie dotyczących definicji 
głuchoślepoty przyczynia się do wielu nieporozumień. Należy zauważyć, że osoby 
głuchoniewidome są traktowane przez system wsparcia w wielu obszarach życia 
społecznego tak jakby były one osobami głuchymi czy też niewidomymi, takie osoby 
wymagają innych form pomocy.

Brak oznaczenia kodu dla głuchoślepoty może przyczyniać się do marginalizacji 
i wykluczenia osób głuchoniewidomych w polskim systemie orzeczniczym, ponadto luka 
prawna może powodować trudności w ubieganiu się o środki publiczne z różnych 
programów pomocowych, które bazują na danych w wykazach osób niepełnosprawnych, 
w efekcie osoby głuchoniewidome mogą nie otrzymać właściwych instrumentów wsparcia. 
Osoby z głuchoślepotą korzystają z innych środków pomocniczych niżeli osoby głuche czy 
też niewidome.

W Polsce żyje ok.7-8 tysięcy osób głuchoniewidomych, to dość liczna populacja, która 
powinna zostać uwzględniona w systemie orzeczniczym poprzez prawne zdefiniowanie 
głuchoślepoty oraz wprowadzenie oddzielnego kodu niepełnosprawności o symbolu: 
13-G (Głuchoślepota), niniejszym należy uregulować sytuację prawną osób 
głuchoniewidomych.

W polskim prawodawstwie zauważa się brak definicji osoby głuchoniewidomej, wyjątek 
stanowi ustawa o języku migowym i innych środkach komunikowania się, w której jej 
definicja jest formalnie stosowana.

Reasumując, uprzejmie prosimy o prawne uznanie głuchoślepoty poprzez zmianę 
przepisu §32 Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 15 lipca 2003 r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu 
niepełnosprawności wprowadzając dodatkowy kod niepełnosprawności o symbolu: 
13-G (Głuchoślepota) który jest przypisany osobom głuchoniewidomym, adekwatny do ich 
niepełnosprawności.

Zgodność z prawem Unii Europejskiej

Projektodawca oświadcza, iż przyjęcie proponowanych zmian nie spowoduje stanu 
niezgodności prawa krajowego z prawem wspólnotowym.

Wyrażamy zgodę na ujawnienie na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego 
petycję lub urzędu go obsługującego danych osobowych podmiotu wnoszącego 
petycję, prosimy o zastrzeżenie naszych podpisów.

Uprzejmie prosimy o pozytywne rozpatrzenie naszej prośby.
Z D&ważaniem.

Do wiadomości:

Pani Prof. dr hab. Gertruda Uścińska -  Przewodnicząca Międzyresortowego Zespołu 
ds. Opracowania Systemu Orzekania o Niepełnosprawności oraz Niezdolności do Pracy


